LEI COMPLEMENTAR Nº 827

DE 12 DE MARÇO DE 2014
DISPÕE SOBRE A INSTALAÇÃO DE AVISOS E ITENS DE SEGURANÇA NAS ESCADAS, ESTEIRAS E RAMPAS ROLANTES NOS LOCAIS QUE MENCIONA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 06 de fevereiro de 2014 e eu sanciono e promulgo a seguinte:
LEI COMPLEMENTAR Nº 827
Art. 1º Os edifícios residenciais e os estabelecimentos comerciais, prestadores de serviço e similares, dotados de escadas, esteiras e rampas rolantes, deverão observar o disposto na Associação Brasileira de Normas Técnicas – ABNT e, no que couber, as seguintes normas de segurança:
 I - as escadas rolantes deverão ter afixadas, no próprio equipamento ou nas áreas adjacentes, adesivos de fácil visualização, com dimensão mínima de 1,5m x 0,50m, inclusive com sinalização tátil, contendo orientação aos usuários quanto a sua adequada utilização, bem como os cuidados que devem ser observados para evitar eventuais acidentes e/ou situações de desconforto, destacando os seguintes dizeres:

“Crianças pequenas devem ser seguradas com firmeza”

“Permaneça com a face na direção do movimento e mantenha os pés afastados das laterais”

“Segure o corrimão”

“Não é permitido o transporte de carrinho de bebê”

“Não é permitido o transporte de cadeira de rodas”

“Não é permitido o transporte com crianças no colo”

“Pessoas com problemas de mobilidade devem evitar usar o aparelho”

“Perto das escadas rolantes, redobrar a atenção com crianças”
II – as esteiras e rampas rolantes deverão atender o disposto no inciso I deste artigo e conter travas de metal que se encaixem perfeitamente às existentes nos carrinhos de compras que são conduzidos por esses equipamentos, a fim de impedir seus deslocamentos desordenados.
 Art. 2º A inobservância do disposto no artigo 1° sujeitará o infrator à multa de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), que será aplicada em dobro na reincidência.
 Art. 3º Esta lei complementar entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 12 de março de 2014.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 12 de março de 2014.
ANA PAULA PRADO CARREIRA
Chefe do Departamento
PA 18643/2014-14

Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                                    2